

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigs-
udvalget til udenrigsmini-
steren af 26. oktober
2011.
URU alm. del - spm. 7

24. november 2011

Spørgsmål 7:

Vil ministeren kommentere de åbne henvendelser vedr. Gaza og Palmer-rapporten, hvor en række NGO'er giver udtryk for deres bekymringer i forhold til Israel-Gaza (jf. URU alm. del – bilag 11)? Såfremt der er udarbejdet et fælles svar fra EU's udenrigsministre, eller ministeren selv har svaret direkte, bedes kopi af svaret oversendt.

Svar:

Vedrørende opfølgning på Gaza-konflikten i 2008-9 og den såkaldte Goldstone-rapports indhold i den forbindelse gælder, at regeringen, først og fremmest i EU-regi, har opfordret alle konfliktens parter, herunder ikke-statslige aktører, til at gennemføre grundige, tilbunds gående undersøgelser om mulige overtrædelser af internationale konventioner mv. Disse undersøgelser skal leve op til internationale standarder herfor. EU har særligt arbejdet med den israelske regering og det palæstinensiske selvstyre i den forbindelse, og EU har fulgt de - ganske begrænsede - skridt, som Gazas de facto-myndigheder har taget i samme sag.

Der er fortsat behov for, at der tages yderligere skridt af alle parter for at bekæmpe straffrihed. Gennemførelse af retsstatsprincipperne er centralt for etablering og opretholdelse af fred. EU insisterer på, at det primære ansvar for at gennemføre og afslutte undersøgelserne og drage de relevante konsekvenser heraf ligger hos parterne. Parterne må derefter sikre, at ofrene bliver informeret om resultaterne af undersøgelserne, lige som FN og det internationale samfund i det hele taget må holdes underrettet. EU vil fortsætte med at forfølge den ovennævnte politik over for alle parterne, indtil der er fremkommet et tilfredsstillende resultat.

Vedrørende Gaza deler jeg helt grundlæggende bekymringen for den palæstinensiske civilbefolknings forhold. Israel har ret til at forsvare sin befolkning og tage skridt, der er nødvendige for at forhindre indsmugling af våben og affyringen af raketter mod israelske byer. Men det skal ske med de mindst indgribende midler og med respekt for proportionalitetsprincippet. Og det må aldrig ske ved kollektiv afstraffelse af civilbefolkningen i Gaza. Det gælder såvel for den sømilitære blokade som for Israels kontrol med landgrænsen til Gaza.

Uanset hvad juraen måtte mene, kan der ikke dækkes over det virkelige problem: Gaza er et afspærret, undertiden næsten hermetisk lukket område, hvor en række almindelige rettigheder ikke bliver tilgodeset. Gaza styres reelt af to interessenter, nemlig Israel, som kontrollerer næsten al ind- og udrejse i området, al ud- og indførsel og som løbende foretager gengældelsesangreb, som påvirker den civile befolkning og Hamas, som inde i Gaza styrer civilbefolkningen med hård hånd.

Det er denne situation, vi i det internationale samfund må adressere. EU er stærkt engageret i en løbende dialog med den israelske regering om dens Gaza-politik. Men det går trægt, ingen tvivl om det. Situationen i Gaza er bekymrende, både politisk og humanitært. Regeringen vil derfor i EU-kredsen presse på for at skabe forbedrede forhold for området og dens hårdt prøvede civilbefolkning.